



COMUNE DI ALBANO SANT'ALESSANDRO
(Provincia di Bergamo)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 188 / 2021
del 21/04/2021

Servizio AFFARI GENERALI

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER LA DURATA DI ANNI 3, CON POSSIBILE PROROGA DI ANNI 3: AVVIO PROCEDURA DI GARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

nominato con decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco n. 3 / 2021 del 08/04/2021

PREMESSO che :

- questo Comune da decenni garantisce ai genitori degli alunni di Albano S.A. il servizio di refezione scolastica mediante appalto a terzi e che il relativo contratto d'appalto scadrà a giugno 2021;

- con deliberazione di Giunta comunale sono stati approvati i servizi scolastici per il nuovo anno scolastico. Tra i servizi proposti compare anche il servizio di refezione scolastica per la sola scuola primaria dal lunedì al venerdì;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione dell'impresa a cui affidare il servizio in oggetto;

RITENUTO di avvalersi della Stazione Appaltante CUC (Centrale Unica di Committenza) istituita presso la Provincia di Brescia, con la quale il comune ha stipulato una convenzione con scadenza 31/12/2022 (delibera C.C. n. 26 del 17/06/2019);

DATO ATTO che:

- l'importo da porre a base di gara per il servizio di che trattasi per anni tre pari ad € 300.000,00. Si specifica, come previsto dall'art. 23 comma 16 del D. Lgs. 50/2016, il costo della manodopera in Euro 158.523,00, ricordando che il predetto costo è soggetto a ribasso, essendo escluso il ribasso solo il costo degli oneri per la sicurezza, come previsto dall'art. 236 comma 16 ultimo periodo del D. Lgs. 50/2016;
- il servizio (o la concessione) avrà la durata di anni 3 dal 01/09/2021 al 30/06/2024, con possibilità di rinnovo per ulteriori TRE anni;
- che in relazione alla facoltà di rinnovo per altri TRE anni e mesi 6 di rinnovo l'appalto assume il valore di euro 650.000,00 (specificare costo appalto certo + eventuale rinnovo);
- che il valore globale dell'appalto, tenuto conto anche dell'eventuale proroga tecnica e dell'incremento eventuale del 20%, è pari ad euro 710.000,00;

DARE ATTO:

- che il contributo ANAC è pari a € 160,20 e le spese di pubblicazione ammontano indicativamente a € 500,00
- che l'importo dell'incentivo per funzioni tecniche di cui all'art 113, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 è quantificato in complessivi € 6.000,00;
- l'Amministrazione non ravvisa la necessità di prevedere lotti differenti considerata l'omogeneità del servizio richiesto;
- Il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante.
- Le spese relative alla stipula del contratto in forma pubblico-amministrativa ammontano indicativamente a € 1.714,91.
- La fonte di finanziamento del servizio sono risorse del bilancio pluriennale Comunale.

RILEVATO CHE:

- i servizi in oggetto prevedono rischi da "interferenze" quantificati in € 300,00 annui (come indicato nel DUVRI)
- al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136, recante "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia", il settore della Stazione Appaltante della Provincia di Brescia, Sede principale della Cuc "Area Vasta Brescia" staccherà il CIG PADRE e il comune staccherà il CIG figlio collegato al CIG padre;
- si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ammessa purché ritenuta congrua e conveniente per questa Provincia;

Dato atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice N.1876/2020 relativamente al lotto in oggetto, è l'Istr. Amm.vo Valenti Daniela mentre il Direttore Esecutivo e l'istr. Amm.vo Citti Massimiliano ;

ATTESO che:

- con Deliberazione Consiliare n. 4 del 23/02/2021, esecutiva a norma di legge, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2021/2023;
 - con Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 13/02/2020, esecutiva a norma di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione, Piano degli Obiettivi e delle Performance per l'esercizio 2020;
- VISTO** il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 ed il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 come modificato con decorrenza dal 1 gennaio 2015;

CONSIDERATO che l'assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata, deve tener conto del principio contabile della competenza finanziaria, che dispone l'obbligo di imputazione dell'entrata e della spesa all'esercizio in cui le stesse divengono esigibili;

DATO ATTO che, in ottemperanza all'art. 9, comma 2, del D.Lgs. 78/09, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002;

RICHIAMATA la Legge 13.08.2010, n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti stipulati con la pubblica amministrazione.

DETERMINA

Di avviare il procedimento per l'affidamento del servizio **REFEZIONE SCOLASTICA** periodo dal 01/09/2021 al 30/06/2024, con facoltà (a discrezione dell'Amministrazione) di rinnovo per ulteriori tre anni, mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 35,60 del D. Lgs. n. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell'**offerta economicamente più vantaggiosa**, ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. a e comma 10 bis del dlgs 50/2016.

Di avvalersi della Stazione Appaltante CUC istituita presso la Provincia di Brescia per la predisposizione e gestione della gara e relativa modulistica.

Di dare atto che l'**importo negoziabile** per l'appalto in oggetto è stimato complessivamente in € € 300.000,00. Si specifica, come previsto dall'art. 23 comma 16 del D. Lgs. 50/2016, il costo della manodopera in Euro 158.523,00 ricordando che il predetto costo è soggetto a ribasso; il costo della manodopera è stato calcolato con riferimento al CCNL del turismo e pubblici esercizi.

Di dare atto che l'importo globale dell'appalto, comprensivo delle varie **opzioni**, risulta così determinato:

- eventuale rinnovo triennale è pari ad euro 300.000,00 ;
- eventuale proroga tecnica di mesi sei è pari ad euro 50.000,00;
- eventuale incremento del 20%, art. 106 comma 12, è pari ad euro 60.000,00;
- pertanto, il totale valore stimato dell'appalto è pari ad euro 650.000,00 esclusa l'opzione del 1/5 d'obbligo;

Di approvare la documentazione di gara, che viene conservata agli atti e trasmessi alla Cuc di Brescia per l'indizione della gara;

Di demandare alla Stazione Appaltante - Centrale Unica di Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia - l'incarico di espletare la relativa procedura di gara; di disporre, a tal fine, l'invio alla CUC della presente determinazione e della documentazione relativa, unitamente alla richiesta di espletamento della gara per conto del Comune, in virtù della vigente convenzione sopra richiamata;

Di pubblicare la presente in amministrazione trasparente sezione bandi di gara e contratti, ai sensi dell'art. 23 comma 1 lett. b e dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013.

Di quantificare le funzioni tecniche di cui all'art. 113 – D.Lgs n. 50-2016 , determinate in base all' art. 18 del "Regolamento comunale per la costituzione e ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche" D.G. n. 158-2018 e D.G. n. 166 del 2018, in € 6.000,00 sono così suddivisi:

quota funzione incentivante 2% su base d'asta	6.000,00
a) di cui 20% tecnologia	1.200,00
b) di cui 80% incentivi personale	4.800,00
b) quota parte personale 25% alla Cuc	1.200,00
b) restante quota dipendenti comunali	3.600,00

--	--

Di assegnare le rispettive prestazioni e compiti da svolgere relativi all'appalto in parola e quantificate le funzioni incentivanti relative:

ruolo	percentuale	dipendente
1) Rup	40	Daniela Valenti
2) Programmazione della spesa	10	Stefania Maria Lui
3) collaboratori	10	Thomas Damiani
3) predisposizione/controllo procedure bando	10	Stefania Maria Lui
4) Dec da ripartire tra dec20% e collaboratori 10%	30	Daniela Valenti 10
		Citti Massimiliano 20

Di dare atto che la tariffa da riconoscere alla Provincia di Brescia è pari ad Euro 1.050,00 il contributo anac è di 160,20 e le spese di pubblicazione sono pari a € 500,00;

Di ridurre l'impegno n. 86/2021 di € 17.130,00 svincolando tale importo e riassumendo l'impegno per la gara in parola;

Di svincolare l'impegno n. 9/2022 di 85.000,00;

Di assumere i seguenti impegni di spesa:

- sul **cap. 205** (contributi AVCP) **€ 160,20** quale contributo Anac
- sul **capitolo 2695** *Somministrazione pasti* **cod. bilancio 1 03 02 15 003 :**

anno 2021:

€ 500,00 *per spese di pubblicità*

€ 1.050,00 *quota a favore della Cuc*

€ 6.000,00 *quota funzioni tecniche*

€ 38.480,00 *per servizio refezione scolastica*

anno 2022

€ 104.000,00 *per servizio refezione scolastica*

anno 2023

€ 104.000,00 *per servizio refezione scolastica*

anno 2024

€ 65.652,00 *per servizio refezione scolastica*

Di dare atto che con atti successivi si provvederà ad assumere impegno a copertura del possibile rinnovo o dell'utilizzo del 1/5 d'obbligo;

Di trasmettere la presente alla Ragioneria per il visto di esecutività

Albano S.A., 21/04/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

LUI STEFANIA MARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)